Foi autorizada a obtenção de financiamento externo para o projeto pela Comissão de
Financiamentos Externos – COFIEX, de que trata o Decreto nº 9.736, de 25 de março de 2019, mediante a
Resolução COFIEX nº 24, de 24 de agosto de 2020 (Doc SEI nº 10598999) , autorizou a preparação do
programa pelo equivalente a até US$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados
Unidos da América) de fonte externa, sem contrapartida junto ao BID.

Previsão no Plano Plurianual e na Lei Orçamentária 

5.             Consta do processo informação prestada pela Secretaria de Avaliação de Políticas Públicas,

[...]

patamares aceitáveis por esta Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Recomendação da COFIEX

8. A  Comissão de Financiamentos Externos - COFIEX, por meio da recomendação COFIEX nº
24, de 24 de agosto de 2020 (SEI nº 10598999) , autorizou a preparação do programa pelo equivalente a até
US$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América) de fonte
externa, sem contrapartida junto ao BID e até US$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de dólares dos
Estados Unidos da América) de fonte externa, sem contrapartida junto ao NDB.

9. Posteriormente, por meio da Resolução COFIEX nº 29/2020 (SEI nº 11016106), foi

[...]

por meio de correspondência eletrônica (11232954), que restam R$ 16.493.150.412,50 disponíveis para
novos desembolsos no ano de 2020 oriundos de operações de crédito externas.

12. Tendo em vista que a soma desta operação com as demais operações da União, que se
encontram com as minutas negociadas, perfazem um montante total de R$ 15.647.000.000,00 (quinze
bilhões, seiscentos e quarenta e sete milhões de reais), entende-se que a previsão da dotação na lei
orçamentária está compatível com o montante programado no cronograma de desembolso para 2020,
conforme tabela 1.

Tabela 1: previsão orçamentária em 2020.

Credor Programa Valor Cotação Valor em R$

[...]

no Anexo 8 do RREO do Governo Federal relativo ao mês de dezembro de 2019 (9366710), a União
executou gastos com manutenção e desenvolvimento do ensino em montante 19,67% maior que o limite
mínimo exigido. Já o anexo 12 do mesmo relatório mostra que a União gastou R$ 4.976.486.000,00 (quatro
bilhões, novecentos e setenta e seis milhões quatrocentos e oitenta e seis mil reais) a mais que o limite
mínimo exigido com despesas em ações e serviços públicos de saúde.

CONCLUSÃO

18. Em vista do exposto acima, observa-se que a União cumpriu os limites e condições
necessários para contratação de operações de crédito, conforme previsto no art.

[...]

Referência: Processo nº 17944.104221/2020-51.

Senhor Coordenador-Geral,

1. Em atenção ao OFÍCIO SEI Nº 232498/2020/ME, o qual solicita informar se a operação de
crédito externo da União, de interesse doMinistério da Economia, no valor total de até US$ 750.000.000,00
(setecentos e cinquenta milhões de dólares) de empréstimo, cujos recursos serão destinados ao Programa
Emergencial de Acesso a Crédito - FGI., está amparada no Plano Plurianual 2020/2023, informamos que: 

1.1. Sim. A referida referida operação de crédito está amparada no Plano Plurianual da

[...]

Operacional do Programa, no Regulamento do FGI-PEAC e na legislação aplicável. 

(g)  “PMEs” significam as empresas, associações, fundações de direito privado e 

sociedades cooperativas, excetuadas as sociedades de crédito, que tenham auferido, no ano-
calendário de 2019: (i) receita bruta maior que R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 
menor ou igual a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), caracterizadas como 
Entidade de Pequeno Porte; e (ii) receita bruta maior que R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais) e menor ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), 
caracterizadas como Entidade de Médio Porte.  

(h) “Programa” significa o Programa Global de Crédito Fundo Garantidor para 

Investimentos (FGI) Emergencial de Acesso a Crédito (FGI-PEAC) (Programa Emergencial de